
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031300034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Reverter ao cargo de Arquiteta e Urbanista, com
lotação na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia, a servidora Elida Gonçalves Guimarães Sousa, matrícula
Siape n.º 1816014, com carga horária de 40 horas semanais e
posicionamento no nível de classificação E, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 5,em virtude de terem cessados os motivos da
aposentadoria por invalidez, concedida por meio da Portaria n.º
293/2017/REI/IFTO, de 6 de abril de 2017, publicada no D.O.U de 10
de abril de 2017.

Art. 2º A servidora Elida Gonçalves Guimarães Sousa
exercerá suas atribuições como excedente no cargo de Arquiteto e
Urbanista até a ocorrência de vaga.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de
17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 461 - I - Exonerar, o(a) servidor(a) GLAUCIA DE FREITAS -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1749117, do cargo
de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral de Pós-Graduação,
Código CD-04, do IFTM - Reitoria.

Nº 462 - I - Nomear, o(a) servidor(a) ELIA CRISTINA ALVES DOS
SANTOS - Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
2761407, para o cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a) Geral
de Pós-Graduação, Código CD-04, do IFTM - Reitoria.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 494, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor André Luiz Sena Mariano, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1640338, CPF nº 28736523810, para exercer a função comissionada
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação-FCC,
desta Universidade, em continuidade ao mandato, até 21-07-2019, por
motivo de dispensa do titular, conforme Portaria nº 469/2018
(Processo nº 23087.002264/2018-28).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, usando da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com
as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA,
o Afastamento do País dos seguintes servidores:

Nome: ABEL LASSALLE CASANAVE
Matrícula SIAPE: 1281009
Data/Período: 01 á 11/04/2018
Evento: Reunião do Projeto Capes/Cofecub, em Paris/França.
Processo: 23066.009236/2018-80
Bolsa: limitado
País de Destino: FRANÇA.

Nome: ABEL LASSALLE CASANAVE
Matrícula SIAPE: 1281009
Data/Período: 14 á 21/04/2018
Evento: Participação no Colóquio Internacional "Qué son las
matemáticas?", na cidade do México.
Processo: 23066.009249/2018-59
Bolsa: limitado
País de Destino: MÉXICO.

Nome: ANA LUISA PATRAO MARTINS
Matrícula SIAPE: 2313117
Data/Período: 01 á 20/03/2018
Evento: Participar de Missão de Pesquisa Projeto "Gênero e Saúde
na vida Adulta: Diálogo entre Brasil e Portugal" na Universidade
do Porto, em Portugal.
Processo: 23066.007347/2018-51
Bolsa: Projeto Capes com Pagamento de Diária e Passagem.
País de Destino: PORTUGAL.

Nome: ANA MARIA FERNANDES
Matrícula SIAPE: 6287513
Data/Período: 02 á 09/04/2018
Evento: Participar de Missão Científicana Reunião de Preparação
visita estudantes UFBA á DPU-Barlett School (IV), em
Londres/Inglaterra.
Processo: 23066.002164/2018-40
Bolsa: CNPq
País de Destino: INGLATERRA.

Nome: ANDRE LUIZ MARTINS LEMOS
Matrícula SIAPE: 1218133
Data/Período: 30/04 á 07/05/2018
Evento: Participar do Coloque International Numération
Géneralisée de La Sociéte", em Montreal, Canadá.
Processo: 23066.007678/2018-91
Bolsa: CNPq
País de Destino: CANADÁ.

Nome: ALMERINDA DOS SANTOS MAIA
Matrícula SIAPE: 0297871
Data/Período: 30/04 á 07/05/2018
Evento: Participar do Coloque International Numération
Géneralisée de La Sociéte", em Montreal, Canadá.
Processo: 23066.007680/2018-61
Bolsa: limitado
País de Destino: CANADÁ.

Nome: CARLOS ALESSANDRE DOMINGOS LENTINI
Matrícula SIAPE: 1562309
Data/Período: 02/03 á 08/04/2018
Evento: Missão científica - Operação Antártica - OP XXXVI, na
Antártica.
Processo: 23066.009174/2018-14
Bolsa: limitado
País de Destino: ANTÁRTICA.

Nome: JOSEANIA MIRANDA FREITAS
Matrícula SIAPE: 1348232
Data/Período: 05 á 19/04/2018
Evento: Participante de mesa redonda no Depto. de Museologia na
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologia, em
Lisboa/Portugal.
Processo: 23066.071473/2017-89
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.

Nome: MARCO AURELIO SALVINO DE ARAUJO
Matrícula SIAPE: 1889836
Data/Período: 19 á 21/03/2018
Evento: Pretende participar do "Congresso Europeu de Transplante
de Medula Óssea", em Lisboa, Portugal.
Processo: 23066.009184/2018-41
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.

Nome: PAULO CESAR RODRIGUES PINTO VARANDAS
Matrícula SIAPE: 1654597
Data/Período: 27/03 á 09/04/2018
Evento: visita de pesquisa e apresentação de trabalho junto à
Universidade do Porto, em Portugal.
Processo: 23066.005891/2018-69
Bolsa: limitado
País de Destino: PORTUGAL.

Nome: RICARDO FERNANDES CARVALHO
Matrícula SIAPE: 2178571
Data/Período: 01/01 á 31/03/2018
Evento: Pretende participar de curso intensivo de inglês, ILSC
Languague Schools, 1 Week of Full-time Afternoon Englis
Commuication and 9 Weeks of Full-time Afternoon English
Communication, em Melbourne/Austrália.
Processo: 23066.068540/2018-88
Bolsa: Sem prejuízo de sua remuneração mensal
País de Destino: AUSTRÁLIA.

Nome: SAMARA DE SOUZA ALMEIDA RUAS
Matrícula SIAPE: 1983238
Data/Período: 23/03 á 06/04/2018
Evento: Pretende realizar "Coleta de dados para pesquisa, no El
Colégio de México.
Processo: 23066.007778/2018-18
Bolsa: limitado
País de Destino: MÉXICO.

Nome: SUE ANGELICA SERRA IAMAMOTO
Matrícula SIAPE: 2352123
Data/Período: 26/03 á 08/04/2018
Evento: Apresentação de trabalho no Workshop Internacional
Moder-Colonial Geographies in Latin America: The Mirage of the
Civilizing City and the Archaic Countryside, em Londres.
Processo: 23066.004901/2018-49
Bolsa: limitado
País de Destino: LONDRES.

Nome: THAIS TRONCON ROSA
Matrícula SIAPE: 2266425
Data/Período: 18 á 21/03/2018
Evento: Participar de mesa redonda no Seminário Internacional
"Trayctoria, Trajeto y Género", Buenos Aires/Argentina.

Processo: 23066.009839/2018-81
Bolsa: limitado
País de Destino: ARGENTINA.

Nome: THAIS TRONCON ROSA
Matrícula SIAPE: 2266425
Data/Período: 21 á 24/03/2018
Evento: Participar de mesa redonda no Seminário lançamento de
livro "Nebulosas do Pensamento Urbanístico", Rio de Janeiro/RJ.
Processo: 23066.009841/2018-51
Bolsa: limitado
País de Destino: RIO DE JANEIRO.

Nome: TANIA MARIA DE OLIVA MENEZES
Matrícula SIAPE: 2182530
Data/Período: 17 á 25/03/2018
Evento: Participar com apresentação de trabalho e ouvinte do 4º
Congresso Internacional de Salud: Tranformado La Salud Integral,
Celaya/Guanajauto, no México.
Processo: 23066.009580/2018-79
Bolsa: limitado
País de Destino: MÉXICO.

Nome: VICTOR COUTINHO LAGE
Matrícula SIAPE: 2406168
Data/Período: 04 á 09/04/2018
Evento: Participar com apresentação de texto no Encontro Anual
da International Studies Association, em São Francisco/EUA.
Processo: 23066.007007/2018-21
Bolsa: limitado
País de Destino: EUA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 242, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo em vista o
constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto 7.485, de
19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 313, de 05/08/2015,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, SANDRA CARNEIRO DE OLIVEIRA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 04/05/2017 para o
cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Educação II do(a)
Faculdade de Educação desta Universidade, em vaga de código nº
0216064.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 254, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.004138/2018-56, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a IRACI LUCIA COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0286290,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "E",
Denominação "Titular", Nível "1", Titulação "Doutorado", em regime
de 20 horas semanais, lotada no Departamento de Medicina Interna e
de Apoio Diagnóstico da Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 915 - Art. 1º Reconduzir RODRIGO NOGUEIRA MACHADO,
matrícula SIAPE nº 1890387, para exercer a função CHEFE, código:
FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS LIBRAS E ESTUDOS
SURDOS DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade,
no período de 14 de março de 2018 a 14 de março de 2020. Art. 2º
Designar LIGIANE DE CASTRO LOPES, matrícula SIAPE nº
2142453, como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no
Art. 1º, nos casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.(Processo Nº
2 3 0 6 7 . 0 11 5 1 5 / 2 0 1 8 - 0 1 ) .

Coisinha
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T01:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




